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SOUHRN

Sojkovci spolu s jejich blízkými příbuznými timáliemi nejsou zrovna častými

chovanci zoologických zahrad. V České republice je chová pouze zoo Ohrada, zoo

Plzeň a zoo Praha. Chov v zoologických zahradách se obecně příliš nedaří.

Pražská zoo se svým počtem druhů, vlastní největší kolekci těchto ptáků

v Evropě. V minulosti se pražským chovatelům jako prvním v Evropě podařilo

odchovat například sojkovce rezavočelé (Garrulax rufifrons), šedohnědé (Garrulax

palliatus), vlnkohřbeté (Garrulax lunulatus) či sojkovce dvoubarvé (Garrulax bicolor).

Jako prvním v Česku se zde rozmnožili kriticky ohrožení sojkovci modrotemenní

(Dryonastes courtoisi). Právě sojkovci modrotemenní jsou natolik vzácní, že několik

let nebylo vůbec jasné, zda v přírodě ještě přežívají. Znovuobjeveni byli v roce 2000

v počtu asi 240 kusů. Stavy v zoologických zahradách světa nepřekračují 100 kusů,

pro které vede zoo v Chesteru evropskou plemennou knihu.

Někteří ptáci se v Praze rozmnožují opakovaně a dokazují tak, že se

povedlo nalézt správnou metodiku chovu, která snad povede ke vzniku pro ochranu

těchto ptáků zásadní pojistné populace v lidské péči.

Předkládaná práce je snahou o vyhodnocení souvislostí výsledků chovu

s jeho podmínkami, srovnání hnízdních aktivit vybraných dvou druhů sojkovců, dále

sumarizování rozšíření a výsledků chovu jednotlivých druhů, a také zpracování

rozšíření, vývoje početnosti a problematiky ochrany sojkovců v přírodě.

Byly zjištěny následující skutečnosti: že chov ptáků v expozici či v zázemí

nemá zásadní vliv na jejich hnízdní aktivitu, jako spíše to, zda se jedná o nově

sestavený či déle spárovaný pár, že u lesního sojkovce se na inkubaci během dne

podílí hlavně samice, kdežto u sojkovce dvoubarvého dochází k velmi častému

střídání v různě dlouhých intervalech. Z práce je také patrné, že pouhých 5 párů

z celkových 12, u kterých se projevila hnízdní aktivita, jsou schopni postavit hnízdo

bez pomoci ošetřovatelů, což může být přisuzováno k jejich čím dál užší

příbuzenské plemenitbě a zařazování stále většího počtu uměle odchovaných

jedinců do chovu.

Klíčová slova: sojkovec, podmínky hnízdění, zoo Praha, rozšíření, ochrana,

vývoj početnosti, Timaliidae, Passeriformes

SUMMARY

Babblers together with the close related Timallidae are not very common

inmates of the zoological gardens. In the Czech Republic they are only bred in the

zoological gardens in Ohrada, Pilsen and Prague. The breeding in the zoological

gardens is not generally very successful.

The zoo in Prague with its number of species owns the largest collection of

these birds in Europe. In the past the breeders in Prague were the first ones in

Europe who managed to raise for example Rufous-fronted Laughingthrush, Sunda

Laughingthrush, Barred Laughingthrush or Sumatran Laughingthrush (Black-and-

white Laughingthrush). As the first ones in the Czech Republic they were able to

reproduce the critically endagered Blue-crowned Laughingthrush (Courtois’s

Laughingthrush). The Blue-crowned Laughingthrush is so rare that for several years

it was not clear at all if they still live in nature. In the year 2000 they were

rediscovered in the number of 240 pieces. The quantity of them in the zoological

gardens all over the world does not exceed 100 pieces. The zoo in Chester does a

European breeding book of these pieces.

Some birds in Prague reproduce repetitively and they prove that the right

method of the breeding was found. Hopefully this method would lead to the birth of

the securing population in the care of humans. This securing population is very

important for the protection of these birds.

The attempt of this work is to assess the links between the results of the

breeding and their conditions, the comparison of the nesting activities of the two

chosen species of babblers, then the summarizing of the expansion and the results

of the breeding of the individual species and also the processing of the expansion,

the development of the quantity and the problems of the protection of the babblers in

nature.

The following facts were found out: the breeding of the birds in the exposition

or in its environment does not have an essential influence on their nesting activity.

However, for the nesting activity it is more important if they are a newly formed

couple or a couple paired for a longer time and at the forest babbler it is the female

that has an important role in incubation period. However, at the Sumatran

Laughingthrush there is a frequent changing in different time intervals. The work

also shows that only 5 species out of 12, that showed the nesting activity, are able

to build a nest without the help of the keepers. That can be attributed to

their closer relational breeding and also to putting the higher number of artificially

reared individuals into the breeding.

Key words: Babbler, nesting, Prague zoo, expansion, protection, population

trends, Timaliidae, Passeriformes
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1. ÚVOD

Mnoho druhů sojkovců bylo kdysi do České republiky běžně dováženo a

nabízeno i v městských obchodech se zvířaty za velmi přijatelné ceny. V roce 2003

došlo k zákazu dovozu ptáků do EU. Někteří chovatelé specializující se na

hmyzožravé a měkkožravé ptactvo a kurátoři ptáků několika evropských

zoologických zahrad a ptačích parků začali od chovatelů v západní Evropě

vykupovat zbývající kusy sojkovců a timálií pocházejících z velké většiny ještě

z odchytu. Tito „chovatelé“ si rychle uvědomili cenu těchto ptáků a ta se v podstatě

ze dne na den zdesetinásobila. Dnes se cena sojkovců a timálií pohybuje v tisících

a u mnoha druhů i v desetitisících korun. U některých druhů se cena vyšplhala až na

několik tisíc eur za pár. Budoucnost sojkovců a timálií v evropských chovech je i

přes veškerou snahu a úzkou spolupráci vybraných soukromých chovatelů, ptačích

parků a zoologických zahrad ohrožena, Zejména díky zákazu importů, malou

chovatelskou základnou, čím dál užší příbuzenskou plemenitbou, zařazováním stále

většího počtu uměle odchovaných jedinců do chovu a s tím spojená neschopnost

ptáků odchovávat mláďata přirozeným způsobem, dnes patří zástupci čeledi

timáliovití u nás, ale i v celé Evropě k nejvzácněji chovaným ptákům (Palkovič,

2013).

Zoologická zahrada v Praze je významným chovatelem sojkovců. Tito ptáci

jsou v přírodě ohrožováni prudkým úbytkem přirozeného prostředí i kvůli lovu – jsou

to oblíbení klecoví ptáci. Těmto ptákům se také přezdívá chechtaví drozdi, protože

poplašné volání většiny druhů je nesmírně ostré a výrazné. V přírodě sojkovců

rychle ubývá, neboť pytlácký lov je velmi snadný. Stačí polapit jednoho člena

skupiny, který zoufalým voláním o pomoc přiláká do pasti i ostatní. Chov v

zoologických zahradách se obecně příliš nedaří. V Praze se někteří ptáci

rozmnožují opakovaně a dokazují tak, že se povedlo nalézt správnou metodiku

chovu, která snad povede ke vzniku pro ochranu těchto ptáků zásadní pojistné

populace v lidské péči. V pražské zoo se chová 23 druhů sojkovců a jejich blízkých

příbuzných timálií, což představuje největší kolekci v Evropě (zoo Praha, 2012).
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

Timáliovití představují jednu z největších a nejpestřejších čeledí pěvců, která

je velmi morfologicky rozmanitá (Moyle a kol., 2012). Jejich příbuzenské vztahy

k jiným čeledím jsou dosud nejasné a diskutuje se o nich. Dříve se tato čeleď

spojovala s lejskovitými (Muscicapidae) a drozdovitými (Turdidae). Některé druhy

byly zařazeny i mezi pěnicovité (Sylviidae).

2.1 Rozšíření

Vyskytují se v Africe, v Asii a v Austrálii a jedním druhem v Severní Americe

(Obr. č. 1). Jsou převážně stálí, jen několik druhů migruje (Burnie, 2002). Celkem se

jedná o 259 druhů ve Starém světě (Roberson, 2012).

Obr. č. 1: Mapa výskytu ptáků čeledi Timaliidae (http://ibc.lynxeds.com, 2013)
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2.1.1 Výskyt pozorovaných druhů

2.1.1.1 Sojkovec lesní (kropenatý) (Garrulax (Lanthocincla) ocellatus)

(Obr. č. 3)

Jak je patrné z obr. č. 2, nalézá se v Bhútánu, v Číně, Indii, Nepálu a Barmě

(www.birdlife.org, 2013).

Poddruhy:

Garrulax ocellatus ocellatus

Garrulax ocellatus artemisiae

Garrulax ocellatus griseicauda


[…]


11.4. nosí materiál na hnízdo v jedli zastřešený prostor, nosí stébla trávy

11.5.
sedí na samostatně postaveném hnízdě
hlavně ze stařiny

zaveden zvláštní režim bez přístupu
ošetřovatelů do voliéry

12.5. zasednutí vajec

28.5.
krmení nepozorováno, ale zřejmě mládě
v hnízdě

29.5. větší spotřeba hmyzu než obvykle

31.5. potvrzení 1 mláděte

4.6. 3. a 4. vejce jedno seschlé, druhé plné

6.6. mládě vylétlo pohybuje se nízko nad zemí nebo po zemi

hnízdo se sesouvá, bylo podloženo
pletivem

29.6. 5. a 6.vejce
ráno studená vejce, samice během dne
sedí na hnízdě

22.7.
kontrola hnízda, zjištěna 2 osmi denní
mláďata + 7. vejce

23.7 vejce poškozené

24.7.
obě mláďata vylétlá z hnízda, mladší mládě leží na boku - přesun do tepla, krmeno
ručně- druhý den uhynulo

31.7. samec oddělen, zdravotní potíže

25.8. ráno 8.a 9. vejce studené, samice přes den sedí
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15.9. mládě v hnízdě

17.9.
kontrola hnízda- samice stále inkubuje, mládě je přibližně 8/9denní a na hnízdě jsou
dvě vejce

21.9. úhyn mláděte

23.9. vylíhnutí dvou mláďat

Data použita v kapitole 4.8 byla poskytnuta soukromou databází zoo Praha.
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6. ZÁVĚR

Sojkovci patří, co se týče hnízdění, mezi velmi citlivé ptáky, kterým je v zoo

poskytován pokud možno co největší klid. Při jakémukoliv vyrušení, které je přes

míru tolerance ptáků, může dojít k rozbití vajec či opuštění snůšky.

Ptákům byla nabízena hnízdní podložka pod hnízdo, kterou využilo 9 párů z 12

možných a velmi často je jim doplňováno hnízdo o materiál samotnými ošetřovateli.

Povodeň, která tuto sezónu postihla zoo, poškodila především její dolní část, tedy

místa, kde byli tito ptáci umístěni. Všechny páry byly tedy na nějaký čas evakuovány

a vejce byla odebrána do líhní. Toto nenadálé narušení hnízdění odrážejí výše

nasbírané výsledky z tohoto roku.

Do sledování bylo na začátku hnízdní sezóny 2013 zahrnuto 26 párů sojkovců.

Z toho 3 páry pocházející z expozice Sečuán museli být kvůli povodni 2013

z pozorování vyňaty.

 Z konečných 23 párů bylo 8 nově sestavených, u 7 byly zaznamenány

zdravotní potíže či úhyn a u 1 páru došlo k atakování samice samcem.

 Z celkového počtu párů proběhla hnízdní aktivita jen u 12, z čehož jen

u 2 případů se jednalo o nově sestavený pár.

 V roce 2013 ptáci nakladli 96 vajec, ze kterých se vyklubalo 28 mláďat,

z čehož přežilo pouze 6 jedinců.

 Jen 5 párů bylo schopno postavit své hnízdo samo, bez pomoci.

 Pro stavbu hnízda sojkovcům slouží klacíky, listová hrabanka, suchá tráva

či je-li dostupný i mech. Ošetřovatelé pro zpevnění hnízda využívají konopný

provázek či sisal, avšak ten povětšinou ptáci vyhazují z hnízda.

 Co se týče porovnání hnízdních aktivit ptáků nalézající se v expozici či

v zázemí, je z výše uvedených výsledků patrné, že umístění nemá na

hnízdní aktivitu zásadní vliv. Spíše jsou ptáci citliví na jakýkoliv zásah ve

voliéře či na faktor, který neznají, např. neznámý hluk.

 Z pozorování hnízdního chování u dvou druhů sojkovce je patrné, že:

- sojkovec lesní: téměř celou dobu sledování inkubovala samice, samec

inkuboval jen minimálně, samice se vždy po opuštění hnízda co nejdříve

vrátila zpět
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- sojkovec dvoubarvý: u tohoto páru docházelo během inkubace k velmi

častému střídání v různě dlouhých intervalech, které byly v dopoledních

hodinách delší

 V zoo Praha je snaha o přirozený odchov ptáků, proto se využívá i tzv.

pěstounů. Tento rok byl uskutečněn pokus u sojkovců rezavokřídlých, kteří

vyseděli vejce sojkovců šedohnědých, avšak později mládě uhynulo. Jako

další pokus jim byli do hnízda dáni dva juvenilní jedinci sojkovců

modrotemenných, kteří později zmizeli.

 Pokus se uskutečnil i u timálií sečuánských z expozice Sečuán, kterým se již

v předchozí sezóně podařilo odchovat sojkovce rezavouchého, tuto sezónu

jim bylo vloženo mládě sojkovců vlnkohřbetých, které z neznámých příčin

uhynulo.
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8. PŘÍLOHY

Obr. č. 38 Sojkovec dvoubarvý (16.8.2013)

Foto: Ivana Jandová

Obr. č. 39 Sojkovec šedohnědý - mládě (16.8.2013)

Foto: Ivana Jandová

Obr.č. 40 Pohled do úseku „Bažantnice- zázemí“ (19.7.2013)

Foto: Ivana Jandová
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Obr. č. 41 Sojkovec bělohrdlý (2.5.2013)

Foto: Ivana Jandová

Obr. č. 42 Sojkovec dvoubarvý – voliéra (2.5.2013)

Foto: Ivana Jandová

Obr. č. 43 Sojkovec nádherný (28.8.2013)
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Obr .č. 44 Sojkovec lesní (1.8.2013)

Foto: Ivana Jandová

Obr. č. 45 Sojkovec lesní – dva dny stará mláďata v líhni (16.8.2013)
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Obr. č. 46 Sojkovec lesní- mláďata (28.8.2013)
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