Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N 4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2013 – 2014
Název práce: Výsledky hnízdění a odchovů jednotlivých druhů sojkovců
Student: Bc. Ivana Jandová
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: doc. RNDr. Ing. Josef Rajchard, Ph.D.
Oponent: Ing. Václav Podpěra, CSc.
Pracoviště oponenta: Česká zemědělská univerzita v Praze

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V práci je shromážděno velké množství dat včetně vlastního pozorování. Obzvláště etologická pozorování jsou velmi cenná. Doporučuji publikovat získané poznatky v odborném tisku.

Otázka k obhajobě:

U jednotlivých druhů sojkovců jsou v tabulkách uvedeny počty odchovaných mláďat. Jaká další data by bylo vhodné do těchto tabulek zpracovat pro hodnocení úspěšnosti chovu jednotlivých párů?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

V Praze dne 27.4.2014

Podpis oponenta